第 2024-S013 号

2025 年 2 月 27 日

関係者各位

公益財団法人 日本ライフセービング協会

ライフセービングスポーツ本部

スポーツ育成委員会

第 14 期 JLA ハイパフォーマンスプログラムスタッフの募集について

日頃より日本ライフセービング協会（JLA）の諸事業に対しまして、多大なるご理解とご協力をいた

だきまして誠にありがとうございます。

このたび、2026年に開催される LIFESAVING WORLD CHAMPIONSHIPS（世界選手権大会：LWC）

に向け、2025 年 4 月から日本代表強化活動を始動すべく、第 14 期 JLA ハイパフォーマンスプログラ

ム（JHPP）につきまして、スタッフの募集をいたしますのでお知らせいたします。ご希望される方は、

本募集要項に沿ってご応募ください。

記

1. 募集期間  2025 年 2 月 27 日（木）〜 3 月 16 日（日）23 時 59 分まで

2. 応募方法  Google フォームからの応募 → https://forms.gle/fEwvvNEjG8R8zdbG7

3. 活動期間  2025 年 4 月 1 日 〜 2026 年 3 月 31 日

※ 日本代表スタッフはハイパフォーマンスチームから日本代表監督が選任する。

4. 募集対象  別紙 1 参照

5. 前提条件

• 日本ライフセービング協会の理念に賛同し、モラルや社会規範を遵守していること。

• ライフセービングスポーツの普及や発展に貢献すること。

• 国内外の強化合宿や海外遠征に帯同できること（強化計画概略は別紙 2 を参照）。

• インターネット環境を有し、パソコン（Word、Excel, PowerPoint）を取り扱えること（通信環

境やパソコン等について、本協会からの貸与はありません）。

6. 選考の流れ

［募集終了後／3 月 17 日以降］

ライフセービングスポーツ本部長・副本部長およびスポーツ育成委員会にて書類選考（必要に応

じて Web 面談を実施する）

［３月 20 日頃］

HPT スタッフの発表・通知

［3 月下旬］

HPT スタッフ会議

［4 月 1 日］

14 期ハイパフォーマンスチーム 新体制の始動

【お問い合わせ】

公益財団法人日本ライフセービング協会

事務局 担当：水川

電話:03-6381-7597

メール：mizukawa@jla.gr.jp

https://forms.gle/fEwvvNEjG8R8zdbG7

別紙 1

HPT スタッフの募集対象および条件は次のとおりです。

⚫ コーチ

⚫ トレーナー

⚫ マネージャー

⚫ 専門スタッフ

① スポーツ栄養士

② スポーツファーマシスト

③ メンタル

④ スポーツアナリスト

⑤ そのほか

コーチ

役 割

各種目における指導を行う。

• オーシャン種目コーチ

オーシャンマン・オーシャンウーマン種目を中心とした指導

• ビーチ種目コーチ

ビーチスプリント・ビーチフラッグスの指導

• プール種目コーチ

マネキン・フィンスイミング・サーフスイム等の指導

条 件

• 本協会指導員資格を取得している者、または同等の知識技術及び経験を有する者

• 所属クラブ（JLA 加盟クラブ）においてライフセービングスポーツ指導に携わっている者

• 日本スポーツ協会（JSPO）のコーチ資格を取得できる者

• 第 14 期ハイパフォーマンスチームへ登録選手として応募しない者

トレーナー

役 割 選手のコンディショニング管理・指導などを行う。

条 件

次のいずれかを満たしている者。

• 日本スポーツ協会公認アスレティックトレーナー資格を取得している

• 理学療法士、柔道整復師、鍼灸師、あん摩マッサージ指圧師等の国家資格を取得し実務経

験がある者

マネージャー

役 割 チームの運営管理（練習場所の確保、宿泊の手配等）から英文翻訳や通訳等を行う。

条 件

• チームマネージメント能力がある者

• ビジネスレベルの英会話能力がある者

• ライフセービング競技規則を熟知している者（JLA 審判員資格を取得していることが望ましい）

専門スタッフ

役 割

日本代表及びHPTの強化のために必要とする専門的な知識や技術、資格を有し、チームに貢献

する。

① スポーツ栄養士

② スポーツファーマシスト

③ メンタル

④ スポーツアナリスト

⑤ そのほか

条 件

該当する専門資格を有しており、既に実務経験があることが望ましい。

① スポーツ栄養士は、日本スポーツ協会公認資格（「スポーツ栄養士」）を取得もしくは取得

見込みであること

② スポーツファーマシストは、薬剤師資格を有しており、かつ、公認スポーツファーマシスト

（JADA・J-Fairness 共催）を取得もしくは取得見込みであること

③ メンタルは、スポーツ心理学を専攻し、チームや個人に対して実務経験があること

④ スポーツアナリストは、映像の撮影やデータの分析等をチームや個人に対して実務経験がある

こと

⑤ そのほか

別紙 2

＜第 14 期 JHPP 強化計画＞

下記に示す内容で、HPT 国内合宿及び日本代表遠征を計画しています。

⚫ 国内強化合宿

期間は 2025 年 4 月〜2026 年 2 月頃までの間、日本代表監督と HPT スタッフが協議し、HPT／日本代表

の強化合宿を実施します。

⚫ 国際大会

派遣日程 大会名 遠征先

2025 年 8 月 4〜10 日 The World Games 2025 中国・成都市

2025 年 11 月 24 日〜12 月 1 日 International Surf Rescue Challenge 2025 ニュージーランド

2025 年 11 月中旬 （プール競技会） （調整中）

2026 年 9 月 Lifesaving World Championships 2026 モロッコ

2026 年 11 月 （プール競技会） （調整中）